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AZ EMBER HIT ÁLTAL IGAZUL MEG
A nyolcvanas évek 

első felében úgy lát
szott, mintha a refor
máció mondanivalója 
homloktérbe került 
volna, mintha végre 
hallaná a világ, az 
emberiség azokat az 

alapvető igazságokat, melyeket a refor
máció felszínre hozott. Különösen is azt a 
megértést, ami Isten és az ember viszonyá
ra vonatkozik. Emlékezhetünk, hogy az 
Ágostai Hitvallást milyen nagyszerű irat
nak és még jóformán egyetemes egyházi 
hitvallásnak is tekintették. Luther Márton 
is nagy ünneplésben részesült mindenki ré
széről. Az egyetemes egyház méltó tanító
jának és doktorának minősítették. S Bach 
János Sebestyént, a reformáció fennkölt 
zenei tolmácsát újra meg újra úgy magasz
talták szerte a világon, mint az ötödik 
evangélistát. Könyvek, tanulmányok szá
zait adták ki, s vége-hossza nem volt az 
előadásoknak, vitaesteknek, vagy éppen 
hangversenyeknek.

Ezért talán van, aki meg is kérdezhetné, 
illendő-e még, hogy a minduntalan vissza
térő októberek 31. napja körül foglalkoz
zunk a reformációval, azokkal a kérdések
kel, melyeket a XVI. században vetettek 
fel. Nemde, ilyen modernkori emlékünnep 
bizonyára régi sebeket tép fel, s azok akik, 
látszólag már együttlépnek, ismét szembe
fordulnak egymással. Hiszen végre megér
tük az ökumenizmus korát, s egyre-másra 
folynak a tárgyalások felekezetek, egyhá
zak között, hogy mindjobban egyengessék 
az egymáshoz való közeledés útját.

Az ökumenizmus azonban többet még, 
mint kölcsönös türelmet, ha igazán, nem 
nagyon ért el. S hiába a megegyezések 
hosszú sora, még mindig legfeljebb csak 
mostohatestvérei vagyunk egymásnak, 
bármely egyházat, felekezetet tekintve. 
Még sok időre és a Szentlélek indíttatásé

ra sokkal erősebb figyelés szükséges ah
hoz, hogy testvérekké váljunk minden te
kintetben. A tanítás és a gyakorlat terén 
még eléggé messzejárunk egymástól.

A reformációban kovácsolódott hitelve
ket azonban nem szabad polémikusán fel
fogni. Lebontjuk róluk az akkori kornak 
különféle burkát, s marad az alaptétel a 
maga megfoghatatlan egyszerűségében: 
„Az ember hit által igazul meg” (Róma 
3:28). Ebben a rövid mondatban kerül ki
fejezésre az Evangélium igazsága, Isten és 
az ember üdvösséges kapcsolata. S ennek 
a tételnek a hangoztatása ma is éppoly 
vehemensen szükséges, mint 474 éve. Jé
zus Krisztusért, a kereszten áldozati halált 
szenvedett Fiáért, Isten bennünket igaznak 
mond. S ez az Isten előtti igazzá válás 
egyedül és kizárólag hit által lesz a miénk. 
Istent ki nem fizethetjük, Vele nem alku
dozhatunk, Előtte érdemeket nem csillog
tathatunk. De ha hittel ragadjuk meg meg
igazító kegyelmét, igazzá is leszünk.

Ezzel a kérdéssel azonban még mindig 
szembenállunk. Szembenállunk magában 
a reformáció egyházában is, melyben saj
nos elsekélyesedni látszik a reformáció ér
tékelése. Ami illik, azt elmondjuk, de a 
megnyilvánulások sokszor ellentmondanak 
annak, amit mondunk. Hitünktől a jócse
lekedetekhez, az erényekhez igyekezünk, s 
fel-felhangzik megint ama farizeus mód
jára a dicsekvés, amivel Istent létünkre 
nézve befolyásolni kívánnánk. „Jók” va
gyunk, „erényesek”, „becsületesek”, „tisz
tességesek”. Csak éppen bűnösök nem. A 
„bűn” fogalma idegenné vált számunkra. 
A „kereszt” vallásos csecsebecsévé; nyak
láncon lóg, a gomblyukban díszelkedik, 
vagy éppen fülbevalóként. Az „ó, én nyo
morult ember” sóhaj legfeljebb földi siker
telenségek kapcsán hagyja el ajkunkat, de 
lelkiekben inkább perlekedünk és Istentől 
követelünk számadást. A tan, tanítás lehet 
a legbiblikusabb, de mit ér az, ha ezzel

szembekerül a gyakorlat. Ha nincs bűntu
dat és bűnbánat, hogyan legyen bűnbocsá
nat, s mi értelme van a golgotái kereszt
nek?

De micsoda kísértések közepette kell él
nünk! A szekularizáció ezerféleképpen hir
deti az emberközpontú életet. Elmosódtak 
már a határok a szabad és nemszabad, az 
illik és nemillik között. A szabadosságnak 
nincsenek fékei. Csak jogok vannak, 
de kötelességek nincsenek. A hírközegek 
mindmegannyi módon a szenvedélyeket 
korbácsolják fel és a kielégülés lehetőségeit 
pertraktálják. Űjabbkori, tetszetősen cso
magolt pogányság hódít tért, melynek 
nincs érzéke az emberi problémák iránt. 
Ezért is megosztott a mi világunk. S a kí
nálkozó lehetőségek közepette cseberből 
vederbe lép az emberiség, hiába remélve 
bajaira, nehézségeire, létkérdéseire a meg
oldásokat.

A reformáció eseményére ezért kell ben
sőségesebben emlékeznünk, s ezért kell a 
reformáció szükségét továbbra is hangoz
tatnunk. Az Evangéliumot kell hirdetnünk, 
azt, hogy Isten és az ember viszonyában 
Isten megtette a Magáét és teszi minden 
ember számára mind a mai napig is. A ke
reszthez való térés nem valami ájtatossági 
gyakorlat, hanem az alapvető tétele az em
ber újjászületésének. Az “íme, mindent új
já teszek” ígérete Jézus Krisztusban lesz 
élő és éltető valósággá. Ehhez, az emberi
ség, az ember bűneiért szenvedett, meg
halt, s az ember megigazulására feltáma
dott Jézus Krisztushoz kell járulnunk, 
hogy Benne és Általa legyünk új, igaz em
berekké. Amikor majd igazán merünk 
eszerint a tétel szerint élni, munkálkodni, 
s meg is halni, hogy “az igaz ember hitből 
él”, akkor tehetjük csak kérdés tárgyává, 
hogy szükséges-e még reformációi évfor
dulót ünnepelni. De addig...
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2. oldal

Születés- 
napot

ünnepelünk
1931. október 15-én — hatvan éve — 

látott napvilágot az „Erős Vár”. A pitts- 
burghi parókia szenespincéjében, kézi
nyomdán készítette Leffler Andor, az ot
tani egykori gyülekezet fiatal lelkésze. Kel
let ez a lap, hogy összefogja a nagy ma
gyar amerikai szórványban még szórvá
nyosabban élő magyar evangélikusokat. 
Hiába számít az evangélikus egyház a har
madiknak a magyarság keretében, igazán 
mindig szórványegyház és szórványnép 
voltunk, s vagyunk ma is. Egy-egy helyen 
talán összetömörültünk, de ez a tényen 
mit sem változott. Persze a hazai nagyobb 
számok nagyobb lehetőségeket teremtettek 
és az egyház szolgálata társadalmi eredmé
nyekkel is mérhető volt. Itt azonban szét
szóródtunk. Megalakult gyülekezeteink 
csak helyi igényeket elégíthettek ki, s már 
jóformán el is fogytak. De maradt és ma
rad a magyar evangélikus hívek ún. or
szágos közössége.

Ezt az országos közösséget, ezt az ame
rikai szórványt tartotta szemelőtt az 
„Erős Vár” megjelentetésével már az első 
szerkesztő is. S az évek során lapunkkal 
ezt a szolgálatot igyekeztük betölteni. Tar
tani a kapcsolatokat, ápolni a hitet, erősí
teni a közösséget, tájékoztatni az egyház 
életéről, s buzdítani az ínségben, bajban 
lévők segítésére. Arra törekedtünk — már 
akit csak elérhettünk —, hogy az Ameri
kába (USA, Kanada) szakadt magyar 
evangélikusok a maguk szórványhelyze
tében ne érezzék magukat egyedül, hanem 
kerüljenek, maradjanak kapcsolatban ha
sonló helyzetben élő hittestvéreikkel. A 
kallódás, lekopás folyamatát igyekeztünk 
lelassítani.

Néhány évet kivéve, amikor ehhez kife
jezett közegyházi juttatást kapott lapunk, 
ennek az újságnak a szerkesztése és kiadá
sa mindig önkéntes, ellenszolgáltatás nél
küli munkából került ki. A szerkesztők, 
ha nem is voltak hivatásosak, hivatásbeli 
elengedhetetlen szolgálatnak ismerték fel 
a lap megjelentetését. Versenyképesek 
nem voltunk sohasem nagyobb egyházak
hoz tartozó magyar testvéreink sajtómun
kájával, de az igyekezetben, kitartásban 
nem volt hiány. Ha nehezen, ha olykor
olykor egy szám kimaradásával, ha eseten
ként késve, de az „Erős Vár” megjelent 
rendszeresen az elmúlt hat évtizedben, so
káig havonként, s jelenleg már jó néhány

ERŐS® VÁR

éve kéthavonként. Igaz, s ittvan a számí
tásban a probléma, volt vagy három év, 
amikor a lapot nem tudták megjelentetni. 
Ezért van az, hogy a 60. születésnapon 
csak 57. évfolyamot jegyzünk a címfejben.

A lapfenntartáshoz természetesen az ol
vasók előfizetése, adománya szükséges, s 
ami különösen fontos: imádságuk is, hogy 
folytatódjék ez a szolgálat, ameddig csak 
lehet. Anyagiakban mindig szűkösen állt 
a lap, s ez érvényes most is. Időnként fenn
tartója és tulajdonosa, az Amerikai Ma
gyar Evangélikus Konferencia egészítette 
és egészíti ki a hiányt. Ugyanis, s ezt hang
súlyozni kell, a lap küldéséhez nem az elő
fizetés a feltétel, noha erre természetesen 
számítunk, hanem hogy hittestvéreinket, 
amint tudunk róluk, belekapcsoljuk kö
zösségünkbe. Nem mindenki küldi be az 
évi $6-t, de — s ennek örülünk — csak 
ritkán utasítják vissza a lapot.

A 60. születésnapon azonban két dolog
ra kell rámutatnunk. Az egyik, hogy a lap
kiadási munkákat annyira kellene könnyí
teni, amennyire lehetséges; vagyis moder
nizálni illenék eszközeinket, különösen 
nyilvántartások és címzések megkönnyíté
sére. Elérhetetlen igazán, hogy kompjuter- 
rel dolgozhassunk?

A másik — ezért álom a kompjuter 
álom —, hogy az Amerikai Magyar Evan
gélikus Konferencia rövidesen eléri azt a 
pontot, amikor nem képes szubvencionál
ni a lapot. Az előfizetések és csatolt ado
mányok nem elegendők. Mindig kell pót
lás, erre imént mutattunk rá. De a pótlás
hoz szükséges pénzkészlet erősen fogyó
ban van.

Hadd forduljunk tehát olvasóinkhoz — 
hittestvéreinkhez, barátainkhoz —, s en
gedjék meg, hogy az “ünnepelt” felhívja 
figyelmüket születésnapjára és mindnyá
juktól születésnapi ajándékot kérjen, ki
sebb vagy nagyobb ajándékot, függően 
attól, hogy ki-ki mit engedhet meg, s hogy 
mennyire kedves az “ünnepelt”. Kérjük, 
nyissák meg szívüket erre az ünneplésre s 
váltsák meg a születésnapi tortát meg a 
hatvan gyertyát készséges adományukkal.

Szíveskedjenek a “születésnapi” ado
mányt az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia címére és (angol) nevére kül
deni “60” megjelöléssel. Az ilyen adomány 
levonható az adóalapból. Tehát: Hungá
rián Conference — ELCA, 9715 Laké 
Ave., Cleveland, OH 44102.

Végül pedig hálát adunk a jó Istennek, 
hogy az “Erős Vár” szolgálatát mindeddig 
lehetővé tette, megáldotta. Hozzá fohász
kodunk a jövőért, s Reá hagyatkozva mer
jük ennek az “ünnepeltnek” mondani: Is
ten éltesse sokáig! —b b .

A z Erős Vár szerkesztőjének
(1934-ben)

Csak előre bátran, csüggedni nem szabad!
Mi is csatlakozunk, a szent zászló alatt,
Melyet kibontottál, kedves lelkésztársam, 
Hogy fennen lobogtasd azt az Erős Várban.

Megvallom őszintén, most már nem tagadom, 
Eddig azt gondoltam, magam meg nem adom 
Senki emberfia biztatgatásának.
S  nem leszek harcosa én az Erős Várnak.

De nem azért nem volt kedvem a szent harcra, 
Mintha azt gondolnám: nincsen szükség arra. 
Tudja azt a Krisztus minden katonája,
Nagyon is szükségünk van egy Erős Várra.

Csak azon aggódtam mindig, későn-korán: 
Vájjon mit segíthet szent Sionunk sorsán 
Egy szegény kis újság, mely soká nem állhat? 
Miért támogatnám én az Erős Várat?

De most, hogy láttam az Erős Vár egy számát, 
S végig is olvastam az egész tartalmát,
A lelkem mélyéből egy hang azt diktálja:
Légy az Erős Várnak te is katonája!

Látom már, hogy méltó az Erős Vár névre, 
Büszke lehet rája szent Sionunk népe.
Én is büszke vagyok mától kezdve rája,
A z Úr Jézusnak egy küzdő katonája.

—fPölöskey Sándor, 
ev. lelkész.

ADOMÁNYOK 
AZ ERŐS VÁRRA

Minden előfizetés a címszalagon jelzett év végén, 
a decemberi számmal jár le. Köszönettel nyugtázzuk 
az 1991. március 16. és szeptember 30. között az elő
fizetéseken felül beérkezett alábbi lapfenntartó ado
mányokat:

$100: Czokoly Istvánné (Euclid OH), N.N. Lázár 
Hermina emlékére (Toronto). — $80: Özv. Becker 
Jakabné (Niles IL). — $50: Dr. Csepely András (To
ronto), dr. Lelbach Antal (Rocky River OH), Len- 
hárt Béláné (Cleveland). — $25: Dr. Fiiszár Ferenc 
(Bethlehem PA), Martinsich Györgyné (Csikágó). 
— $20: özv. dePapp Jánosné (Rochester NY). — 
$14: Szathmáry Lajos (Csikágó). — $12: Papp Lász
ló (New Canaan CT), Sikora Györgyné (Hinckley 
OH). — $10: Mergl Éva (Linesville PA), Zoehrer 
Erzsébet édesanyja, özv. Zoehrer Józsefné emlékére 
halálának 10. évfordulóján (Spring Hill FL). — $9: 
Kató Antalné(Westlake OH). — $8: Németh János 
(Bradford PA). — $7: Faragó Á. (Hurricane Mills 
TN), dr. Hódos Frigyes (West Chester PA), Zugor 
Ernő (Orleans ON). — $6: Mázán Erzsébet (Catskill 
NY), Palotay Csaba (Newbury Park CA). — $5: 
Kiss Pál (Cleveland), Pavela József (Toronto). — 
$4: Balogh Emma (Buffalo), Cserhalmi János (Claw- 
son MI), dr. Hadházy József (Jamestown NY), Ko- 
vácsy József (Seven Hills OH), Kőrösmezey Sándor- 
né (McKeesport PA), Palatínus Józsefné (Knoxville 
TN), Rusznyák Margit (Philadelphia), Szabó János 
(Csikágó), Tóth Mária (West Covina CA), Wágner 
Anna (Csikágó). — $3: Halászi Lászlóné (Pueblo 
CO), Nagy Károly (Fairfield CT), Pálvágási Ferenc 
(Lakewood OH). — $2: Dr. Bándy László (Solon 
OH), Kocsis Irma (Rochester NY). — $1: Dr. André 
László (Bulverde TX).
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Luther Márton:

„ E R Ő S  V Á R  A  M I  I S T E N Ü N K ”
(A 46. Zsoltárból)

Erős vár a mi Istenünk,
A fegyverünk, a vértünk:
A z Úr velünk, ki ellenünk?
Ő megharcol miértünk.
Jő az ős gonosz,
Gondot bajt okoz,
Hoz cselt, hoz hadat:
Ily fegyveráradat —
Mily szörnyű itt a földön!

Kardunk magába’gyenge kard, 
A végveszélyhez értünk.
De küzd az Úr követje majd,
A z Isten-ember értünk.
Halljad szent nevét:
Jézus Krisztusét.
Ő a nagy Hadúr,
Csak O, csak Ő az Úr,
S a harc terén a győztes!

Elnyelni készül a pokol,
Felénk ördög-had árad; 
Szívünkben bátorság honol. 
Megvédjük ezt a várat!
Úr, te fö ld  ura,
Zsarnok bosszúra 
Nincs erőd se már, 
ítélet napja vár:
Reszkess az Úr szavára!

Ne bántsd, az Ige szent nekünk, 
A porba sújt, ha támadsz! 
Ügyünkért harcol Istenünk, 
Szent Lelke égi támasz.
Vesszen bár javunk,
Hitvesünk, fajunk,
Vesszen életünk,
El mégse veszhetünk:
Mienk az örökélet!

—Spáth Gyula 
fordítása.

Erős vár a mi Istenünk, 
Kemény vasunk és vértünk, 
ínségben együtt van velünk, 
Megvált és harcol értünk.
Kél az ősi rossz,
Bajvető gonosz,
Csel vad fegyvere,
Erőszak ővele.
A földön ő az első.

Önnön erőnk csak délibáb 
És bizony esnénk esten.
De harcba küldte Egy Fiát 
Értünk maga az Isten. 
Kérded-é ki az?
Jézus, az Igaz.
Sok a had, Egy a fő,
Nincs Isten más, csak Ő, 
Krisztus, a Győzedelmes.

Ha földön ördög nyüzsgene 
És elnyelni akarna,
Meg nem riadnánk — ellene 
Győz hitünk diadalma.
A világi úr 
Tom bolhat vadul,
Semmit sem tehet,
Ő megítéltetett.
M egrendül egy szavunkra.

Él, áll az Ige igazul,
Akárki vesse-hányja, 
Táborainkra száll az Űr 
Szent Lelke, adom ánya.
Jóhír, nő, család,
Jószág, test, világ 
Veszhet, vihetik 
Veszendő kincseik! —
Miénk m arad az Ország.

—József Attila 
fordítása.

Erős vár a mi Istenünk,
Jó fegyverünk és pajzsunk.
Ha Ő velünk, ki ellenünk?
A z Úr a mi oltalmunk.
A z ős ellenség 
Most is üldöz még,
Nagy a serege,
Csalárdság fegyvere,
Nincs ilyen több a földön.

Erőnk magában mit sem ér,
Mi csakhamar elesnénk;
De küzd értünk a hős vezér,
Kit Isten rendelt mellénk. 
Kérdezed: ki az?
Jézus Krisztus az,
Isten szent Fia,
A z ég és fö ld  Ura,
Ő a mi diadalmunk.

E világ minden ördöge 
Ha elnyelni akarna,
Minket meg nem rémítene, 
Mirajtunk nincs hatalma.
E világ ura 
Gyúljon bosszúra:
Nincs ereje már,
Reá ítélet vár,
A z Ige porba dönti.

Az Ige kőszálként megáll, 
Megszégyenül, ki bántja.
Velünk az Úr táborba száll, 
Szentleikét ránk bocsátja. 
Kincset, életet,
Hitvest, gyermeket:
Mind elvehetik,
Mit ér ez őnekik!
Mienk a menny örökre!

—Evangélikus Énekeskönyv, 
1990. évi kiadás.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia huszonnegyedik közgyűlését 1991. november 3-án vasár
nap du. 3 órától este 9 óráig tartja a Nyugat-Clevelandi Magyar Evangélikus Egyház kistermében, a West 
98 és Denison sarkán. A közgyűlésre az AMEK lelkésztagjait, gyülekezeti delegátusait és minden érdeklő
dőt szeretettel várunk. •  November 3-án a délelőtti Istentiszteleteken a Nyugat-Clevelandi Ev. Egyházban 
9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul — mindkét alkalommal úrvacsoraosztással — Tessényi Kornél, az 
Első Ev. Egyházban (2836 Martin Luther King Blvd.) 10 órakor dr. Pósfay György az igehirdető. •  A 
közgyűléssel kapcsolatos kérdésekre válaszol és a résztvétel mihamarabbi bejelentését (vacsorakészítésre

is) várja: Bernhardt Béla a (216) 961-4870 telefonszámon. , , ,
D. Brachna Gábor Juhasz Imre

főesperes-elnök. jegyző.
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Emlékezés Kiss János zeneszerző-karnagyra
1920—1991

Isten országától a muzsika elválaszthatatlan. 
Isten dicsérete hangok, hangzatok és hangsze
rek nélkül elképzelhetetlen. Isten kiválasztott 
szolgái között nem állíthatunk rangsort. Miért 
lenne nagyobb Pergolesi, mint Michelangelo? 
Miért érdemelne több elismerést Dante, mint 
Bach János Sebestyén? Az Isten gazdag tárhá
zában szép rendben és harmóniában kerülnek 
egybe azok, akik itt a Földön olyan sokfélék. 
A mennyei harmónia örök dallama időnként 
lehallatszik a Földre. Nem mindenki hallja 
meg, hiszen a fül hallóképessége kevés ehhez. 
De akiket meglátogat az ajándékokat osztogató 
Űr, azokat felruházza csodálatos képességgel a 
hallásra, a látásra, a megértésre és a kimondás
ra.

Isten szolgája, Kiss János érzékeny szívet és 
halló füleket kapott a mennyei zene befogadá
sára és továbbadására. Boldogok vagyunk, 
hogy közénk hozta és nekünk adta őt Isten. 
Benne angyali követet ismerhettünk fel. Gyer
meki hitű, jóságos és szelíd tekintetű embert, 
Isten alázatos gyermekét. Művészetéről, „ars 
poetica”-járól ezt tartotta: „Mi csak morzsákat 
kapunk itt, az igazi zene a Mennyben van.” Ő 
már ezt a zenét hallja. Nagy szenvedések közül 
szólította haza az Űr. Cleveland egyházainak 
és zenész tanítványainak sokasága búcsúzott 
tőle augusztus 18-án és 19-én a Bodnár Temet
kezési Otthonban.

A Debrecen melletti Hosszúpályiban szüle
tett, de kedves városa csak Debrecen maradt, 
ahol a kálvinista hit örökségét és tudását elő
ször kibontakoztathatta. A háború, az orosz 
fogság éveket rabolt el ifjúságából. Árván, ott
hon nélkül vitte őt a tehetsége a budapesti Bar
tók Béla Zenei Konzervatóriumba és a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Akadémiára, ahol tudá
sát, magyar zeneiségét tökéletesítette, s dip
lomát szerzett. Nélkülözve kezdte hivatását, 
zenét tanított.

1956-ban dr. Egyed Aladár evangélikus tá
bori főesperes segítségével, egyházi közbenjá
rással került Amerikába. Dr. Brachna Gábor 
ev. főesperes hozta Clevelandba; itt lelki ott
honra mindvégig a Nyugat-Clevelandi Magyar 
Evangélikus Egyházban talált.

A nagy magyar közösség hasznára, hírnevé
re szolgált zenei munkásságával. 1969-től húsz 
éven át — míg egészsége engedte — a „Cleve- 
land-Suburban” Filharmonikus Zenekart ve
zette. Évente több hangversenyt adott, műveit 
folyamatosan megismerhették különösen az 
egyházakon belül. 1964-ben a Vatikánban me
leg fogadtatásban és pápai áldásban részesült 
csodálatos művéért, a Benedictus Dominus”- 
ért. Majd „Ave Maria”-jával lepte meg a pro
testáns zeneirodalmat! De elkészítette a „Sanc- 
tus”-t, a „Kyrie”-t, az „Agnus Dei”-t, amint a

klasszikus zeneóriások. A “Quo Vadis Domi
ne” után következett a nagyszerű Luther-kan- 
táta, melyet a wittenbergi Luther-intézetben 
őriznek. A híres mondat — “Itt állok, másként 
nem tehetek! — zenéje, “Here I Stand” címmel 
dr. Luther Márton születésének 500. évforduló
jára készült 1983-ban. Német korálok teszik 
autentikussá ezt az egyedülálló művet. írt egy 
Kálvin-kantátát is, melynek még nem volt ős
bemutatója.

Felesége, hűségesen szerető élettársa, Recse 
Jozefa számára ajánlotta a „Jozefa” című mű
vét. Szimfonikus költeményei között találjuk 
az „Atlantisz legendája” négy sorozatát. Az 
utolsót már nem fejezhette be. A görög mítosz
ból merített szimbólummal megtéréshez, Isten
hez fordulásra akarta hívogatni azt a világot, 
mely vesztébe rohan, s miként Atlantisz szigete, 
az elsüllyedés szélén áll, ha Isten nélkül folytat
ja útját.

Kiss János a szívéből muzsikált. Európaiság
gal és magyarsággal csodálatosan ötvözte az 
egyetemes értékű zenét. Istent dicsérő, áhítatos 
és diadalmas zeneművei lelkivé nemesítik a me
rész hangvételű modern stílust és a klasszikus 
melódiát egyaránt.

Legyen áldott Isten azért a kimondhatatlan 
ajándékért, melyet szolgáján keresztül nekünk 
is átadott. „Boldogok, akik az Űrban halnak 
meg, ezt mondja a Lélek, mert megnyugszanak 
fáradozásaiktól és cselekedeteik, alkotásaik
követik őket.” .  , . . . . . . . .  #.—Lukacsine Kadar Éva,

ref. lelkész.

FASORI HÍRADÓ
A Budapesti Evangélikus Gimnáziumban 

október 4-én és 5-én ünnepélyes diáktalálkozót 
rendeztek. Az ünnepi program a fasori ev. 
templomban Istentisztelettel kezdődött. Ezt 
hangverseny követte az iskola dísztermében, 
melyen volt és jelenlegi diákok működtek köz
re. A hangverseny után osztálytalálkozók fejez
ték be az első napi tevékenységet. Másnap a 
Fasori öregdiákok Baráti Köre tartott rendkí
vüli közgyűlést, melynek során újjáalakult a 
B.E.G. Volt Növendékeinek Egyesülete. Lelep
lezték a II. világháború áldozatainak az emlék
tábláját is és felavatták a felújított iskolaudvart 
és a napóra-freskót. Az iskola tantermeinek és 
szertárainak a megtekintését társasebéd követ
te. Az ebéd után autóbuszok vitték a társaságot 
a Vizafogó utca 4. sz. alá, ahol ünnepélyesen 
felavatták, s majd megtekintették az intemátust. 
(A világháborús emléktábla Berth Károly szob
rászművész alkotása, a napóra-freskó helyreál
lítása Rácz András és Gulyás Dénes művészek 
munkája.)

Annyi változás, újjáalakulás, s új fejlődés 
közepette hadd mutassunk rá ismételten, hogy 
illenék végre a gimnázium utcáját újra régi ne
vén nevezni, vagyis Vilma királynő útnak. Nem 
szabad feledésbe mennie a hollandok ama nagy 
jótéteményének, hogy az I. világháború után 
magyar gyerekek százait látták hetekre-hóna- 
pokra vendégül, s ezzel egészséges növekedé
süket, fejlődésüket biztosították azokban a 
hazai nehéz időkben. Azért nevezték el hálából 
azt az utat Vilma királynő útnak. Talán szó 
esett hasonló segélyakcióról a II. világháború 
után is, amit az akkori hatóságok rövidlátása 
meghiúsított. Szóval, itt az ideje a névváltozta
tásnak, annál is inkább, mert Moszkvában 
már kegyvesztett lett Gorkij, s a Tverskaya ne
vet viseli a korábban róla elnevezett utca.

—[EVHír]
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„Tessék a sót továbbadni!”

AZ ÉLETET KÉPVISELJÜK, NEM A HALÁLT!
Egy emberöltővel ezelőtt, ha valaki má

sok társaságában a halálról kezdett beszél
ni, az illetőt életellenes árulónak tekintet
ték. Ha valaki meghalt, azt az élők sorából 
elköltözöttnek nevezték; ritkán merték ki
mondani, hogy „meghalt”.

Mi mostanában éppen ellenkező elgon
doláséi világban élünk. Amerikai kortár
sainkat halál-megszállottság jellemez. Hír
lapok, folyóiratok, könyvek, TV-hírek és 
-programok gyakran foglalkoznak a halál 
témájával.

Statisztikai adatok szerint az USA-ban 
évente 2,100,000 ember hal meg. Ebből 
1,700,000 azoknak a száma, akiket kórhá
zakban, gondozó otthonokban ér el halá
luk órája. Mivel az öregek kétharmada 
hosszú ideig, olykor évtizedekig csak ten
gődik, gyakran adódik helyzet, amelyben 
valakinek határoznia kell, éltesse-e az or
vos az élet és halál között sínylődő gyó
gyíthatatlan beteget mesterségesen, gépek 
segítségével, vagy nyújtson az orvos a be
tegnek segítséget fájdalomnélküli, csendes 
halálba menetelre (eutanázia). Ma sokan 
aggódva kérdezik: Ki és mikor mondja ki 
a döntő szót akkor, amikor végső beteg
ségben sínylődünk? Nemde azok lesznek 
az eutanázia első áldozatai, akiknek el
fogy utolsó megtakarított pénzük és nem 
képesek fizetni a haszonelven működő 
gondozó otthont?

Washington állam polgárai lesznek az 
elsők, akik ezév őszén új törvényjavaslat 
mellett vagy ellen szavaznak, amely felha
talmazza a kezelőorvost arra, hogy segéd
kezzék a reménytelenül szenvedőnek, 
hogy halála gyorsabban következzék be. 
[A “death with dignity" kifejezés a mester
séges vagy szükségtelen életbentartás el
utasítására vonatkozik; teológiai kérdés 
azonban, hogy hivatkozható-e „méltóság
gal” való halál a bűneset folytán halandó
vá lett ember számára. —Szerk.] A tör
vényjavaslat megköveteli, hogy a beteg 
idejében, írásban kérje orvosát erre a szol
gálatra, két tanú jelenlétében. A tanúk 
nem lehetnek rokonok, örökösök, vagy 
annak az intézménynek az alkalmazottai, 
melyben az illető beteget ápolják. A közvé
leménykutatás eredménye arról tanúsko
dik, hogy Washington állam lakosságának 
a 60%-a a javaslat mellett van. Természete
sen sokan érzik a sok, idevágó erkölcsi és 
vallási kérdés súlyát.

Különösebb vallási és erkölcsi problé
mákat ébreszt bennünk a 40,000 tagot 
számláló Bürök Társaság működése. Ez a 
társaság azt hangoztatja, hogy olyan bete

geknek, akiknek életéből hiányzik a meg
elégedés és az életöröm, azoknak joguk 
van orvosuk, barátaik, vagy rokonaik se
gítségével meghalniuk. A társaság vezető
je írta a ,,FinaI Ex/7 "(„Végkimenetel” [?]) 
című, 181,000 példányban megjelent köny
vet. Ebben az író részletes utasításokat ad 
betegeknek az „önmegszabadítás” és a „se
gített” öngyilkosság végrehajtására. An
nak, aki a könyv szerinti utasítások alap
ján szerettei szemeláttára meghal, lehet 
csendes végkimenetele, de azoknak, akik 
hátramaradnak, számolniuk kell őrlő két
ségekkel, bűntudattal, s talán még önma
guk megvetésével is.

Isten életet szerető ösztönnel teremtett 
minket. A végkimenetel gondolata Isten 
elleni lázadásból és a szenvedés-valóság el
kerülésének a kívánságából ered. Ha volt 
valaki, aki valaha sokat szenvedett, az 
Jób volt. Testi szenvedései közepette kelet
kezett lelkitusáit „barátai” — ha lehet őket 
így nevezni — vádaskodásokkal tetézték. 
Elkeseredett felesége Isten megátkozására, 
életének végetvetésére szólította fel (Jób 
2:9). Jób azonban kitartott. Hitt Istenben, 
Aki megkönyörült rajta, s gazdagon meg
áldotta életének alkonyát. Isten könyve 
életre, nem halálra készít fel minket.

A Krisztusban hívők végkimenetele 
egészen más

A keresztyén ember, Pál apostol mód
ján, vágyakozhatik a földi életből való el
távozás után: „Kívánok elköltözni (Filippi 
1:23). Az apostol óhaját „elköltözésre”, 
„kimenetelre” nem ostoroztatás, nem a 
börtön sivársága, s nem a vértanú halál 
lehetősége kényszerítette ki leikéből. A Fi- 
lippibeliekhez írt, legörömteljesebb levelét 
éppen a római börtönben írta. Hát akkor 
miért kívánt ő e földről elköltözni?

Mert kívánt „a Krisztussal lenni”! Az 
apostol nem csupán meddőn vágyakozott 
az örökkévalóság után, hanem szíve teljes 
bizonyosságával vallotta, hogy amikor „e 
mi földi sátorházunk elbomol, épületünk 
van Istentől, nem kézzel csinált, örökké
való házunk a mennyben” (2Korinthus 5:1).

A keresztyén ember létének a halál nem 
végső ténye, hanem közbeeső eseménye. 
Nem létünk megsemmisítője az, hanem új 
életbe való átvitelünk eszköze. Jézus Krisz
tus megtörte a halál fulánkját és „világos
ságra hozta az örökéletet az evangélium ál
tal” (2Timótheus 1:10). Jézus, Aki a Fel
támadás és az Élet, Ö a mi reménységünk!

Krisztusba vetett élő hitünk megóv min
ket a kínos szenvedés félelmétől, hitetlen 
jajveszékeléstől, meg annak a gondolatá

tól, hogy „végkimenetellel” végezzük be 
földi életünket. Imádságot meghallgató Is
tenünk megadja nekünk is azt a lelki bé
kességet, sőt örömöt is, ami jellemezte Pál 
apostol életének a végét (lásd, Filippi 4:4-6).

Készek vagyunk 
a maradásra, munkálkodásra

Amikor Urunk kegyelme megérleli ben
nünk az Ö közelsége utáni vágyat — 
„mert sokkal inkább jobb” —, mi is kí
vánhatjuk a földi életből való „elköltö
zést”, „kimenetelt”. De végső „kimenete
lünk” idejét nem magunk határozzuk el, s 
módját nem önkezünk cselekszi meg. Eb
ben a tekintetben is Pál apostoltól tanu
lunk. Jóllehet az ő szíve olykor a menny
bement Krisztus közelségében kívánt len
ni, apostoli lábai azonban szolidan álltak 
itt a földön. Ittmaradási készségét így fe
jezte ki: „E testben megmaradnom szüksé
gesebb ti értetek” (Filippi 1:24). Mi, mai 
keresztyének sem lehetünk önzőek, ma
gunk előnyét keresők, lelkiboldogságukat 
élvező személyek. Mások testi, lelki szük
séglete cselekvésre szólít.

Ezév augusztus 27—28-án közvéle
ménykutatók telefonon ezt kérdezték 1,000 
amerikaitól: „Ha gyógyíthatatlan beteg
ségben tengődnék, gondolna-e öngyilkos
ságra?” A kérdezettek 32%-a igennel, 
59%-a nemmel válaszolt. A mai materialis
ta szellemben felnőtt, szenvedő ember szá
mára a „végkimenetel” megoldásnak lát
szik, s nem gondol kárhoztatásra, Istentől 
való elvettetésre. A szenvedés valóságát 
kerülő világunkban szükség van az örök
életben való reménységünk „só”-jának a 
továbbadására, mind hitetlenek, mind hí
vők javára.

Idő hiánya miatt nem küldök mindig 
hosszabb levelet beteg ismerőseimnek. In
kább levelezőlapra írt pár együttérző mon
dathoz bibliai Igét csatolok. Nemrégiben 
beteges, öreg ismerősünknek bíztatásul a 
71. Zsoltár 9., 17., s 18. versét írtam. Meg
lepetésemre és nagy örömömre a néhány 
nap múltán érkezett válaszlapon 2Korin- 
thus 4:16-18 állt. (Tessék mindkét bibliai 
helyet felütni!). A szenvedés iskolájában, 
hitében elmélyült testvér reménységes üze
netéért hálás vagyok az Úrnak. Úgyszintén 
áldom Istent azokért az önkéntes férfia
kért és nőkért, akik szeretetházakban 
vagy magánotthonokban önfeláldozóan 
szolgálnak rákbetegségben szenvedőknek 
és családjaik javára is.

Annak bizonyságául, hogy mire képes 
a segítőkész szeretet, megemlítem azt,
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A SOPRONI LÍCEUMRÓL
amit bizonyára többen is láttak az olva
sók közül szeptember 22-én a tévé “60 
Minutes"programján. Felvételeket láttunk 
egy kitűnő sebész heti háromnapos műkö
déséről. A különös ebben az, hogy ő gyó
gyíthatatlan rákbetegségben szenved. A 
specialisták szerint már hat évvel ezelőtt 
meg kellett volna halnia. Ez a sebész, aki 
olyan műtéteket végez, amikre más nem 
képes, a hét egyéb napjain otthon szenved, 
fáradt, de amikor a műtőasztalon fekvő 
betegre tekint, fájdalmát elfeledve, min
den testi-szellemi erejével a beteg megmen
tésére és javára dolgozik.

Isten nekünk is ad erőt ahhoz, hogy 
szolgáljunk a gondoskodó szeretet csele
kedeteivel, nem akkor, amikor nekünk ké
nyelmünk ad alkalmat, hanem akkor, 
amikor arra szükség van. Tetteinkkel, sza
vainkkal az Élet, az Örökélet, a Krisztus 
olyan képviselői és munkásai vagyunk, 
akik a világot azoknak a szemein keresz
tül nézik, akik testi és lelki ínségben síny
lődnek. —Kunos Jenő.

1557-ben egy városi latin iskolából fejlődött 
ki a hazai protestantizmus egyik kulturális fel
legvára, a soproni evangélikus líceum, mely a 
nyugat-dunántúli iskolák között első helyre 
emelkedett. A líceumnak fennállása óta három 
fenntartója volt. Először a soproni város tanács 
tulajdonaként működött. Lackner Kristóf, 
mint evangélikus és humanista polgármester 
végtelen szeretettel istápolja, hisz minden bi
zonnyal tanulója volt. 1682-től 1852-ig a sop
roni evangélikus egyházközség hordozta ter
heit, majd 1853-tól 1948-ig — az állami-keze
lésbe kerülésig — a Dunántúli Evangélikus 
Egyházkerület.

Milyen területre terjedt ki az iskola hatása? 
Érdemes felfigyelni Poszvék Sándor igazgató 
mondatára, amit 1894-ben a líceumnak új épü
letbe költözésekor mondott: „A tudomány 
volt bölcsője a protestantizmusnak. Önmagát, 
azaz ismeretes alapelveit, .tudakozzátok az írá
sokat’ tagadná meg, ha az istenimádás temp
lomában nem emelne oltárt a tudománynak 
is.” Mivel a soproni iskola rektorai közül so

kan Wittenbergben tanultak, nem nehéz kimu
tatni, honnan ered a tudomány, a műveltség 
hangsúlyozása. Ezért kerülhetett ki ebből az is
kolából a tudósok hosszú sora, mert a diákok 
itt kaptak kedvet a kutatómunkához is. így: 
Döbrentei Gábor a MTA első főtitkára, Ber
zsenyi Dániel jóbarátja: Asbóth Sándor, a 
48-as tábornok, aki később Lincoln tábornoka 
lett; Balassa János, a múlt század Európa- 
hírű sebésze; Gombocz Zoltán, a világhírű 
finn-ugor nyelvész; a világhírű tudós Mannin- 
ger Rezső, meg Róth Gyula, akiről Sopron
ban iskolát neveztek e l...

De erős vonala volt a líceumnak az erköl
csösség igénylése. A morális célkitűzések az in- 
telektuálisak mellett mindig előtérben álltak. 
Kapi Béla püspök az iskola 375 éves fennállá
sakor mondta: „A líceum mindig erkölcsi sze
mélyiségek nevelésére törekedett. Mindig az 
volt az álma, vágya és kívánsága, hogy olyan 
embereket állítson a nemzet életébe, akik a föl
dön járnak, de érzik az eget maguk felett” ... 
Ide tartozott a becsületességre, a munkaszere
tetre, a család megbecsülésére, a szülők tiszte
letére és a hazaszeretetre való nevelés. Ezért 
írta Berzsenyi Dániel, volt licista: „Mert min
den ország támasza, talpköve a tiszta erkölcs...” 
A nemzeti öntudatnak és hazaszeretetnek ápo
lója volt az iskola. De a türelmesség gyakorlá
sa is hangsúlyt kapott. Bár az ellenreformáció 
türelmetlensége kétszer is elűzte az ev. lelkésze
ket és iskolamestereket, de a líceum mindig a 
tolerancia szellemét táplálta (társadalmi réteg
ződésben, másvallású gyermekek között, stb.)

Mi volt az iskola sajátos szolgálata? Az isko
lai évekről kiadott értesítők aláhúzzák, hogy a 
tantestület minden egyes tagja a hazafias, vallá
sos és erkölcsi érzésnek a tanuló ifjúság szívé
ben való fejlesztése érdekében igyekezett meg
ragadni minden kínálkozó alkalmat, hogy ele
get tegyen az e tekintetben is reá háruló köteles
ségének. Tudták, hogy az „evangélikus öntu
datnak” az ápolása a kötelező állami tanterv 
keretében az evangélikus középiskolákban egy
házunk 1926-ban életbe léptetett utasítása sze
rint kötelező szolgálat és feladat. A líceum sajá
tos szolgálata ebből az evangélikus identitásból 
eredt, mely a hitnek templomából indul el és 
nyitottá, fogékonnyá tesz a kor kérdéseinek 
megismerésére, az előrevivő, haladó eszmék, is
meretek elsajátítására, mindezeknek az adott 
közösségi életbe való beépítésére és megélésére. 
Ela az 1948 óta Berzsenyi Gimnázium ismét 
evangélikus líceum kíván lenni, a mércét ala
csonyabbra nem helyezheti, mert minden mély 
műveltségre fogékony, művészi szépre érzé
keny, de döntő módon Isten-hitben szilárd és 
ebből fakadóan etikailag megalapozott ifjúság
ra van szükségünk ma. így tudjuk betölteni is
koláinkban is erkölcsi feladatainkat, melyekről 
Lackner Kristóf így írt: „Erkölcsi kötelesség az 
elődöktől átvett szellemi örökséget újabb szel
lemi kincsekkel gyarapítani, csak így lehetünk 
méltók az átvett hagyatékra.”
(„Evangélikus Naptár") — Szimon János.

Tanévnyitó a Soproni Evangélikus Gimnáziumban
Egy ősi evangélikus iskola feltámadása.

Tanévnyitó ünnepséget tarto ttak  
szeptember 1-én Sopronban a Berzse
nyi Dániel Evangélikus Gimnázium
ban, azaz líceumban. Ez nem csupán 
egyike volt a tanévnyitó ünnepek so
rának, hanem  annál jóval több. Az 
evangélikus egyház újraindította leg
régibb iskoláját.

Tanulói a R ábaköz és Kemenesalja 
evangélikus fiataljaiból verbuválódtak. 
A magasszintű oktató-nevelő m unka 
eredményeként az iskola majdnem 
négy és fél évszázadon át az egyház
nak és társadalom nak sok különösen 
is kiváló em bert adott. 1948-ban álla
mosításra került és negyvenhárom esz
tendeig állami gimnáziumként fungált. 
Az új tanév első csengőhangja azon
ban m ár új helyzetben szólalt meg: Az 
idei tanévtől az ország m ásodik evan
gélikus gimnáziumaként működik.

Az iskolának az állam tól való visz- 
szaigénylése alulróljövő kezdeménye
zés volt. Az öregdiákok líceumukhoz 
való hűsége volt a gyújtószikra. Ahogy 
Sümeghy József ev. lelkész, iskolabi
zottsági tag, maga is egykori licista 
m ondotta: „Iskolánk visszakérésének 
az oka evangélikus egyházunk iránti 
hűségünk, magyar népünk és hazánk 
jövőjéért érzett aggodalmunk, s az ifjú

ságnak evangélikus hitben és keresz
tyén erkölcsben való nevelésének igé
nye volt.”

Átm eneti nehézséget jelent, hogy 
egyik napról a m ásikra vettek át egy 
m űködő oktatási intézményt. Ezért 
kompromisszumos megoldásként a 
négy első osztályban a hitoktatás kö
telező; a felsőbb osztályokban pedig 
fakultatív hitoktatás folyik. Az egész 
iskola evangélikus jellege néhány esz
tendőn belül igazán érzékelhető lesz.

A kezdeti nehézségek ellenére az is
kola vezetői derűlátók. Az evangélikus 
gimnázium jövőjében való reménysé
güket a nemzeti talpraállás elszántsá
gában való bizodalom, az evangélikus 
egyház megújulásában való hit, s az ál
lammal, valamint a tantestülettel való 
korrekt és keresztyéni, egymást meg
értő tárgyalás jelenti.

Az iskola címere is a reménységet, a 
megújulást és a haladást szimbolizálja: 
Fénylő Nap, szőlőtermő hegyoldal, s 
vizen haladó hajó. A címer alatt fel
tűnik az iskola alapításának az év
száma: 1557.

— Kiss Miklós.
[A tanévnyitó Istentisztelet és ünnepély kap
csán felavatták a líceum II. világháborús áldo
zatainak az emléktábláját és megalakult a Sop
roni Líceumi Diákszövetség is. —Szerk.]
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A zsinat elkezdte az érdemi munkátAulich Lajos 
Damjanich János 
Dessewffy Arisztid  
Kiss Ernő  
Knézics Károly 
Lahner György 
Lázár Vilmos 
gr. Leiningen-Westerburg Károly 
Nagy-Sándor József 
Pöltenberg Ernő 
Schweidel József 
Török Ignác 
gr. Vécsey Károly 
gr. Batthiány Lajos.

Október 6-án az aradi tábornok- 
vértanukra és az ugyanakkor Pes
ten kivégzett magyar miniszterel
nökre emlékezünk. Az emlékezés 
azonban átöleli az egész magyar tör
ténelmet, nemzetünk küzdelmeit a 
kezdetektől napjainkig. így emel
tük ki október 23-át, legújabb nem
zeti ünnepünket, a legújabb magyar 
szabadságharc, az 1956-os forrada
lom napját. Az 1848—49-es, az 
1956. október 23—november 4-i sza
badságharc is vérbefúlt. De nem 
hiába. Áldozataikból nemzetünk 
újra meg újra erőt meríthetett, talp- 
raállhatott. Emlékezésünknek így 
akkor van értelme, ha olyan életre, 
olyan munkálkodásra, olyan szolgá
latra tökéljük el magunkat magyar
ságunkért, népünkért, hogy többé 
véres szabadságharcokra, forradal
makra ne. legyen szükség.

Legyen áldott a hazáért haltak 
emléke! Legyen áldott az emléke
zés! Legyen áldott a haza békés jö
vőjéért való minden áldozatos szív- 
dobbanás!

A Magyarországi Evangélikus Egyház 
zsinata munkájával szemben kritikus tábor 
egyik vádpontja volt: Még mindig nem 
kezdődött meg az érdemi munka. Hiszen 
igazából csak egyetlen lényeges dologról 
döntött a zsinat június 7—8-i megnyitó 
ülésén: Nem oszlatta fel önmagát. Ezentúl 
még megválasztotta elnökségét, de mind- 
ezideig törvényt nem alkotott.

Megalakultak 
a zsinati szakbizottságok

Az augusztus 23—24-én megtartott II. 
zsinati ülésszakon a kiküldöttek megtették 
a szükséges lépést az érdemi munka meg
indulására. Nevezetesen: Megalakultak a 
zsinati szakbizottságok, amelyeknek fel
adata törvénytervezetek kidolgozása és 
azoknak a plenáris ülés elé való terjeszté
se. A törvényalkotó munka szerteágazó, 
ezért dr. Reuss András teol. professzor, a 
zsinat lelkészi elnöke nem kevesebb, mint 
11 szakbizottság megalakítására tett javas
latot. Ezek közül kilenc meg is alakult és 
megkezdte működését. Ezek a követke
zők:

A törvénykönyvet, ill. egyházi alkot
mányt szerkesztő bizottság. Feladata az 
egyházi törvények felépítése, a törvény- 
könyv megszerkesztése.

Teológiai bizottság. Teológiai alapkér
désekkel és alapelvekkel foglalkozik.

Struktúra bizottság. Talán a legszerte- 
ágazóbb a feladata. A gyülekezet, egyház
megye, egyházkerület, országos egyház, 
zsinat, gyülekezeti diakónia, területi beosz
tás, lelkészek, esperesek, püspökök felada
tának és helyzetének a meghatározása.

Gazdasági bizottság. Az egyház gazdál
kodási és ellenőrzési kérdéseivel foglalko
zik.

Egyházi bíráskodás bizottsága. A tör
vénykezés és fegyelmi ügyek kérdéseit fog
lalja törvénybe.

Oktatási, nevelési bizottság. Egyházi is
kolák, iskolai és gyülekezeti hitoktatás, if
júsági munka, felnőttoktatás szabályozá
sával foglalkozik.

Egyházi szolgálatra felkészítő bizottság.
Gyülekezeti munkások szolgálatának lét- 
fontosságú kérdéseivel foglalkozik. Ilyen 
a lelkészképzés, hitoktatók és hittantaná
rok ügye, kántorképzés. Ezek mindegyike 
az egyház szolgálatának elengedhetetlen 
feltételeit jelentik.

Végül az ún. ügyrendi bizottság, amely
nek feladata a már elfogadott ügyrend sti- 
láris átfésülése, valamint a zsinati törvény 
bizottság, amelyik előkészíteni hivatott a 
zsinati törvény tervezetét.

Mindegyik bizottság élére megválasztot
ták a vezetőjét, s ugyancsak megtörténtek 
a különböző bizottságokba való beosztá
sok. Most már valóban elkezdődhetik és 
elkezdődik az érdemi törvényalkotó mun
ka.

A MEVISZ képviselője lemondott 
zsinati mandátumáról

A zsinat II. ülésszakának krónikájához 
tartozik az a nem éppen örvendetes ese
mény is, hogy dr. Cserháti Péter, a Ma
gyarországi Evangélikus Ifjúsági Szövetség 
(MEVISZ) képviselője és a MEVISZ ja
vaslat előterjesztője lemondott zsinati tag
ságáról.

Mint többen hangsúlyozták, ezzel a 
mandátum visszaadással érzékeny veszte
ség érte a zsinatot, hiszen a demokrácia 
játékszabályaihoz tartozik, hogy a veresé
get el kell viselni. Bizonyára nehéz volt el
fogadni, hogy az ismert MEVISZ javasla
tot — a zsinat önfeloszlatását — elutasí
tották, de a kudarcot tudomásul kellett 
volna venni.

Sajnálatos, hogy ez nem így történt, ha
nem a lemondás gondolatának megszüle
tésével. Bizony érzékeny veszteség érte a 
zsinatot dr. Cserháti Péter lemondásával, 
de e döntés legnagyobb kárvallottja és 
vesztese maga a MEVISZ.

—Kiss Miklós, 
mosonmagyaróvári ev. lelkész, 

zsinati atya.

SZEMÉLYI HÍR
Markovits Pál ny. ev. lelkész és felesége, 

Bogád Anna Irén augusztus 18-án széles csalá
di körben — ebben a Nt. asszony 104. évében 
járó édesanyjával is — ünnepelhette meg házas
ságuk 50. évfordulóját. A jubiláló párra a ke
gyelmes Isten sok áldását kívánjuk. „Hatalmas 
dolgot tett velünk az Úr, ezért örvendezünk” 
(Zsolt. 126:3).

SAJTÓ VASÁRNAP NOVEMBER 24-ÉN
Kérjük az Olvasót!

Rendezze hátralékos előfizetését 
vagy hosszabbítsa meg előfizetését, 
ha esedékes (lásd a címszalagot).

Szerezzen új előfizetőket.
Támogassa lapunkat további adománnyal, 

amit előre is megköszönünk.
Beküldési cím:

“ERŐS VÁR”, P. O. BOX 602148, CLEVELAND, OHIO 44102
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CLEVELAND-NYUGAT 
Beszolgáló lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 930- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Úrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 930-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

A gyülekezet nem vett ki szabadságot a nyári hó
napokban. Nagy figyelem és hűséges szeretet kíséri 
Nt. Lukácsi László (és felesége, Nt. Lukácsi Éva) 
szolgálatait és tevékenységét. •  A presbitérium egy 
szívvel-lélekkel kivette részét az önkéntes segítésben. 
Megfeszített munka és áldozatkészség eredménye
ként megszépült a parókia. De épül, szépül az egy
ház „lelki temploma” is. •  Számbeli és értékbeli nö
vekedésről, gyarapodásról számolhatunk be. A gyü
lekezet élni akar keresztyén és magyar hivatásában. 
A közelebbkerülés és ismerkedés szándékával gyűltek 
egybe éppen százkilencvenhetén szeptember 22-én. 
A lelkészházaspár személyeshangú beszámolója, éne
kes-gitáros, költészetben, hitvallásban kifejeződő bi
zonyságtétele tette bensőségessé a légkört. A fehér
asztal melletti közösség is mélyült igazi magyaros 
vendégszeretetben. Köszönet illesse az újonnan szer
veződött Oltáregyletet és a Nőszövetség (ELCW) ve
zetőit, tagjait odaadó munkájukért! Az ebéd teljes 
bevétele a gyülekezet anyagi gondjának az enyhíté
sére szolgált. •  Október utolsó vasárnapján, 27-én 
du. 5 órakor nemcsak a reformációt ünnepeljük, 
hanem a reformáló Úrnak egyik áldott eszközét is. 
Megemlékezünk Reményik Sándor (1890—1941) 
életéről és költészetéről, önkéntes adomány a „belé
pődíj”, s önkéntesek művészi versmondása, önkénte
sek tésztasütése biztosítja a testvéri közösséget re
ménységünk szerint. •  Az évenként szokásos bazár 
november 17-én lesz. Du. 12:30-tól disznótoros ebé
det szolgálunk fel (ebéd $12 felnőtteknek, $5 12 év 
alatti gyermekeknek). Kézimunkák, karácsonyi dí
szek, magyaros népművészeti tárgyak, festmények, s 
még sokféle érdekesség várják látogatóinkat. Min
den segítséget és adományt szívesen fogadunk és vá
runk! •  Házasságára Isten áldását kérte augusztus 
24-én Hátszegi Edit és Zebrowski Paul. •  E földi élet
re nézve végső búcsút vettünk Oláh Annától (87), ki 
kegyes adakozónk volt, s Kiss János zeneszerző-kar
nagytól (71; megemlékezés egyebütt e lapban). Mind
kettőjük életéért Istent áldjuk és emléküket megőriz
zük szívünkben. •  A nagy munkák miatt rendkívüli 
kiadások terhelik egyházunkat. Terheink hordozá
sára kéijük minden tagunkat és pártolóinkat is. 
Csekken, borítékban adják azt, amire Isten Lelke in
dítja őket. Legyen áldás az adakozókon! •  Az igazsá
got követve járjunk a szeretetben kihasználva az al
kalmat, mert az idők gonoszak, azaz elvétetik tőlünk 
a lehetőség, ha nem jól élünk vele. Minden akadályt 
félretéve fussuk meg az előttünk lévő pályát, nézvén

JézUSra! TORONTO
Lelkész: Bernhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tust kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

November 24-e sajtóvasárnapnak is számít, nem
csak az egyházi év utolsó vasárnapjának. Karolják 
fel híveink, barátaink evangélikus lapunk, az „Erős 
Vár” szolgálatát előfizetésükkel, ill. előfizetésük meg
újításával, s még további lapfenntartó adományuk
kal. Előfizetéseket, adományokat pénztárosunk, 
Bakó László gyűjt és továbbít a lap címére. • Jelez
zük, hogy karácsonyi Istentiszteletünket december 
22-én du. 4 órakor tartjuk meg; ezalkalommal úrva

csoraosztás is lesz. •  Kísérjék figyelemmel a helyi 
meghirdetést a január 19-én esedékes, immár 23. 
ökumenikus áhítat helyére és idejére nézve. •  Feb
ruár 23-án évi közgyűlésünkre kerül sor, április 26- 
án a megalakulás 65. évfordulójára rendkívüli esti Is
tentiszteletet és díszvacsorát tervezünk tartani. Je
gyezzék elő ezeket a dátumokat fali- és zsebnaptárak
ban. •  Adakozzanak bőkezűen gyülekezetünk szük
ségeire: A jókedvű adakozót szereti az Isten!

Mindennapi kenyér
•— Útmutató a Biblia olvasásához —

1991. N OV EM BER HÓ
1. JSir 3:37-44, 55-57 — Jób 3:20-26
2. ÍJn 2:7-17 — Jób 4:1-11

PÜNK. U. 24. VAS. — NOV. 3. 
Heti ige: lTim 6:15-16

3. Zsid 7:23-28 — Mk 12:28-37
4. Jn 15:18-21 — Jób 4:12-21
5. Zsid 3:1-6 — Jób 5:17-27
6. lKor 3:16-23 — Jób 6:1-10, 24-30
7. lSám 5:1-5 — Jób 8:1-22
8. Ám 7:10-17 — Jób 9:1-3, 21-35
9. lP t 2:11-17 — Jób 11:1-5, 13-20

PÜNK. U. 25. VAS. — NOV. 10. 
Heti ige: 2Kor 6:2

10. Zsid 9:24-28 — Mk 12:41-44
11. Lk 11:14-23 — Jób 12:1-3, 13-25
12. Lk 18:1-8 — Jób 14:1-12
13. Zsid 13:1-6 — Jób 19:21-29
14. Zsid 13:7-9a — Jób 31:29^40
15. Jer 18:1-10 — Jób 32:1-22
16. 2Ts 2:1-12 — Jób 35:1-6

PÜNK. U. 26. VAS. — NOV. 17. 
Heti ige: 2Kor 5:10

17. Zsid 10:11-18 — Mk 13:1-13
18. Lk 19:11-28 — Jób 38:1-21
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IMÁDKOZZUNK
Urunk! Hálát adunk, hogy a reformáció füzében 

megtisztítottad egyházadat, tisztaságban adtad visz- 
sza igédet és szentségeidet. Kérünk, ma is tisztísd 
egyházadat, minden tévelygéstől, a szentségtelen és 
üres élettől, hogy bizonyos legyen a Te megtartó sze
reteted felől, és hűségben álljon Színed elé, Aki az 
Atyával és a Szentlélekkel élsz és uralkodói örökkön 
örökké. Ámen.


